
私大協発第１６３５３号 
令和２ 年１ １月 ９日 

 
理 事 長 ・ 学 長  

加盟大学 事 務 局 長  殿 
学生生活指導部(課)長  

 
日本私立大学協会 

会長代行 小 原 芳 明 
学生生活指導研究委員会 
担当理事 濱 田 勝 宏 
委 員 長 岩 井 絹 江 

（印影印刷） 
 

令和２年度「学生生活指導協議会」の開催について 

 
 錦秋の候、貴大学におかれましては、益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。 
本協会は、昭和２１年創立以来、大学教育における学生生活指導の重要性にかんがみ、

「学生生活指導研究委員会」を常設して、学生の生活指導・福利厚生等全般にわたる改善・

充実向上策の調査・研究・企画・立案および諸事業等を推進してまいりましたことはご高

承のとおりと存じます。 
本年度においては、新型コロナウイルス感染拡大により、当初予定されていた「学生生

活指導部課長相当者研修会」の開催を中止致しましたが、その後の同感染症の影響により

学生生活指導上の新たな課題が山積している状況を踏まえ、オンライン形式にてメインテ

ーマを「コロナ禍における学生指導」とする協議会を、下記のとおり開催することといた

しました。 
つきましては、学務ご多端の折柄、甚だ恐縮に存じますが、何卒、当協議会の趣旨をご

斟酌賜り、尊台をはじめ適任者の方にご参加いただけますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
一．日  時：令和２年１２月１０日（木）講 演：事前配信（オンデマンド方式） 

分科会：①第一部 １３：００～１５：００ 

                        ②第二部 １５：３０～１７：３０ 

二．開催方法：オンライン（Zoom） 

三．メインテーマ：コロナ禍における学生指導 

四．参加対象者：学生委員長および学生生活指導部課長相当者 

五．協議会出席のための費用について：不要 

六．申込方法等 

１．参 加 申 込：本協会ウェブサイト（http://www.shidaikyo.or.jp/）の｢加盟大学専用

サイト｣より、お申し込みくださいますようお願い申し上げます。なお、

「加盟大学専用サイト」へのログイン方法等は、同封の別紙２をご確

認ください。 
 

○写  



２．定 員：１大学１名（１アカウント） 
分科会の班編成の都合上、定員（１アカウント）を設けております。 
ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

３．申込締切日：令和２年１１月２７日（金） 
 ４．留 意 事 項： 

（１）お申し込み後、自動返信の「申込受付」メールが送信されますので、受信のご

確認をお願い申し上げます。届かない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡く

ださい。 
  （２）協議会配信用 URL は、後日ご入力いただいたメールアドレス宛にご案内いた

します。また、配付資料のダウンロード URL についても同メールにてご案内い

たします。 

七．協議会のプログラムについて：詳細は別紙１「日程（予定）」をご覧ください。 

１．講演について 

○ 講演：「コロナ禍における学生支援の現状」（仮題）（３０分） 

・講師：文部科学省高等教育局学生・留学生課長  西
にし

 條
じょう

 正
まさ

 明
あき

 氏 

・オンデマンド方式で事前に配信いたします。分科会までにご視聴ください。 

２．分科会について 

  ○ 分科会については、参加申し込みの際、①「第一部（１３：００～１５：００）」

②「第二部（１５：３０～１７：３０）」のいずれか１つを選択してください。 

  ○ 分科会における討議テーマとして、以下に記載の５つの課題を設けております。

参加申し込みの際、特に討議を希望するテーマを１つアンケート欄から選択してく

ださい。当日は、班参加者の希望が一番多かったテーマを中心に討議を行います。 

 
 
 
 
 
  ○ 後日、分科会の班編成（原則１班２５名以下）を行い、ご入力いただいたメール

アドレス宛に所属班用 URL をご連絡いたします。なお、諸準備の関係から申し込

み後、また、協議会当日の時間・班の変更には応じられませんので、あらかじめご

了承ください。 

八．個人情報の取り扱いについて 

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。ま

た、法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしませ

ん。 
本協会は、当該協議会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の本協議会

の運営および今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

九．注意事項 

講演・分科会中の録音・録画・撮影は、原則禁止とさせていただきます。 

十．問い合わせ先 

  日本私立大学協会第１業務部 三井 
  〔TEL〕０３－３２６１－７０４９  〔E-mail〕gakusei@shidaikyo.or.jp 

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】 
以上 

共通テーマ：コロナ禍における学生指導 

特に討議を希望するテーマ（１つ選択）： 

Ⅰ.メンタルヘルス、Ⅱ.経済的支援、Ⅲ.課外活動支援、 

Ⅳ.ドロップアウト対策、Ⅴ.危機管理（クラスター発生後の対応他） 



令和２年度「学生生活指導協議会」 日程（予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

事前配信 

 

Ⅰ．挨拶：学生生活指導研究委員会担当理事    濱 田 勝 宏 

     文化学園大学理事長・学長 

     

Ⅱ．講演：「コロナ禍における学生支援の現状」（仮題）（３０分） 

  講師：文部科学省高等教育局学生・留学生課長  西
にし

 條
じょう

 正
まさ

 明
あき

 氏 

 

※オンデマンド方式で事前に配信いたします。分科会までにご視聴ください。 

※後日、ご登録の E-mail アドレス宛に、配信の URL をお送りいたします。 

 

 

※分科会への参加希望時間として、以下①②のどちらかを選択してください。 

①１３：００～１５：００ ②１５：３０～１７：３０ 

Ⅲ．分科会（第一部） Ⅳ．分科会（第二部） 
 

共通テーマ：「コロナ禍における学生指導」 

分科会における討議テーマとして、以下に記載の５つの課題を設けております。参加申

し込みの際、特に討議を希望するテーマを１つアンケート欄から選択してください。当日

は、班参加者の希望が一番多かったテーマを中心に討議を行います。 

Ⅰ.メンタルヘルス 

Ⅱ.経済的支援 

Ⅲ.課外活動支援 

Ⅳ.ドロップアウト対策 

Ⅴ.危機管理（クラスター発生後の対応他） 
 

 

【日  付】令和２年１２月１０日（木）①第一部 １３：００～１５：００ 

                   ②第二部 １５：３０～１７：３０ 

【開催方法】オンライン（Zoom） 

※ご登録いただいた E-mail へ URL 等をご案内いたします。 

メインテーマ：「コロナ禍における学生指導」 

別紙１ 



日本私立大学協会加盟大学専用サイト 

ログイン方法

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/ 

①日本私立大学協会ウェブサイト

https://www.shidaikyo.or.jp/ 

に、アクセスして、 

右上「加盟大学専用サイトログイン」 

をクリックしてください 

②日本私立大学協会

加盟大学専用サイトに移動

https://www.shidaikyo.or.jp/member/

③加盟大学専用サイトの

ログイン ID・パスワードを入力

ID・パスワードは、サイトリニューアルに 

伴い、2020 年１月より変更いたしました。 

詳細は各大学からご登録いただきました

情報管理担当者にお問い合わせくださ

い。（情報管理担当者不明の場合は、本

協会までご連絡ください。） 

④「研修会・協議会など参加申込み」を

選択

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/member/ 

⑤該当の研修会・協議会を選択して、

必要事項を入力し申し込んでください

※自動返信の「申込受付」メールが

届いたことを必ずご確認ください。

特に、オンラインによる研修会・協議会の

開催にあたっては、ご入力いただいた 

メールアドレス宛に接続先 URL 等を

ご連絡いたします。

自動返信のメールが届かない場合は、

ご入力いただいたアドレスを再度ご確認

くださいますようお願いいたします。

wmitsui
テキストボックス
別紙２


	学生協議会開催案内
	学生協議会日程案
	R02　加盟大学専用サイトログイン方法 - コピー



